叶县2019—2020年扶贫项目库建设

情 况 汇 报

为认真贯彻中央、省、市关于打好打赢脱贫攻坚战的决策部署，突出强化脱贫攻坚基础工作，重点加强扶贫项目论证和储备，着力提升项目库建设管理不规范等问题，提高扶贫资金使用效益，根据国务院扶贫办《关于完善县级脱贫攻坚项目库建设的指导意见》（国开办发【2018】10号）、《河南省扶贫办 河南省财政厅印发〈关于规范2019—2020年县级脱贫攻坚项目库建设工作的意见〉的通知》（豫扶贫办【2018】156号）、《河南省脱贫攻坚领导小组办公室关于进一步加强县级脱贫攻坚项目库规范管理切实发挥扶贫项目效益的通知》（预脱贫办【2019】46号）等文件精神，并结合我县实际，现就我县2019—2020年扶贫项目库建设情况汇报如下：
一、项目库建设原则
坚持“思路明晰、定位精确、顺应民意、合规可行”的原则，认真谋划好2019—2020年扶贫项目。一是聚焦精准，科学规划。明确脱贫攻坚总体思路、年度目标、重点工作和主要举措的基础之上，锁定现有建档立卡贫困户，把解决剩余未脱贫人口的贫困问题和巩固脱贫成果放在首要位置。二是定位精确，因地制宜。坚持保基本守底线，不搞形式主义，不搞形象工程，严禁擅自拔高或降低目标标准。因地制宜、因村施策、根据村户的资源禀赋，精准把握扶贫项目的实施主体、实施地点、项目类型、预算资金等要素。三是顺应民心，符合实际。本着保障“村出列、户脱贫”、促进致富增收、完善基础设施的原则。未脱贫的要摸清“两不愁三保障”突出问题，已脱贫的要将提升产业发展、基础设施和公共服务等巩固脱贫成效的项目纳入项目库。注重集聚众智、汇聚各方智慧、体现群众所思、所盼、所想，让扶贫项目更加符合实际、顺应民意。四是合法合规，切实可行。在征集村民意见的基础上，指导贫困村积极申报扶贫项目，并对扶贫项目合法合规性进行论证评审，把扶贫项目库作为扶贫资金投入和年度计划安排的主要依据；同时，要求全县各行业主管部门积极配合乡镇做好扶贫项目建设内容的甄别与筛选工作，确保扶贫项目符合实际、切实可行。

二、严把项目入库程序
拟纳入脱贫攻坚项目库项目，要严格按照“群众诉、班子议、乡镇审、部门核、小组定”五步工作法的流程做好项目申报入库工作。同时，要求第一书记、村级脱贫责任组和驻村工作队要深度参与项目谋划。要坚持自下而上积极引导群众参与项目谋划、实施、管理、监督全过程，把选择权、知情权、决定权交给群众。

三、县级2019—2020年项目库建设规模

根据《河南省扶贫开发办公室 河南省财政厅印发〈关于规范2019—2020年县级脱贫攻坚项目库建设工作意见〉的通知》，要求各县2019年、2020年项目库资金概算可按照上一年度财政扶贫资金(贫困县按照统筹整合涉农资金)规模15%递增比例确定。根据我县2018年统筹整合资金为6.2亿元进行概算，则19年项目库规模要达到7.1亿元，2020年项目库规模要达到8.25亿元。目前，我县2019年项目库规模达已达到79989.3791万元，2020年项目库规模达到84625.555万元，两年项目库建设资金量均已超过15%递增比例。

四、项目入库情况
截止目前，全县2019年共计谋划项目281个，涉及资金79989.3791万元；2020年共计谋划项目73个，涉及资金87585.615万元。

2019年项目建设情况如下：

（一）产业扶贫类：共计77个项目，36820.49万元

1、林业局项目：共谋划项目7个，涉及资金12744.05万元；

2、畜牧局项目：共谋划项目3个，涉及资金3788.8万元；

3、农业局项目：共谋划项目2个，涉及资金3307万元；

4、金融办项目：共谋划项目3个，涉及资金1583.45万元；

5、县委农办项目：共谋划项目1个，涉及资金10000万元；

6、各乡镇项目：共谋划项目61个，涉及资金5397.19万元。
（二）就业扶贫类：共计11个项目，涉及资金596万元

1、人劳局项目：共谋划项目1个，涉及资金50万元；

2、各乡镇项目：共谋划项目10个，涉及资金546万元。

（三）易地搬迁类：共计0个项目，涉及资金0万元

（四）公益性岗位类：共计6个项目，涉及资金2548.62万元
1、县委农办项目：谋划项目1个，涉及资金1890万元；

2、水利局项目：谋划项目1个，涉及资金173.46万元；

3、交通局项目：谋划项目1个，涉及资金199.44万元；

4、民政局项目：谋划项目2个，涉及资金209.52万元；

5、县残联项目：谋划项目1个，涉及资金76.2万元。

（五）教育扶贫类：共计3个项目，涉及资金670万元

扶贫办项目：谋划项目3个，涉及资金670万元。

（五）健康扶贫类：共计3个项目，涉及资金2937.422万元
1、县卫计委项目：谋划项目2个，涉及资金2270万元；

2、金融办项目：谋划项目1个，涉及资金667.422万元。

（七）危房改造类：共计0个项目，涉及0万元

（八）金融扶贫类：共计5个项目，涉及2100万元

金融办项目：谋划项目5个，涉及资金2100万元。

（九）生活条件改善类：共计9个项目，涉及3847.79万元

1、水利局项目：谋划项目8个，涉及资金3827.79万元；

2、辛店镇项目：谋划项目1个，涉及资金20万元。

（十）综合保障类：共计15个项目，涉及3038.5万元

1、民政局项目：谋划项目6个，涉及资金2065.74万元；

2、县残联项目：谋划项目3个，涉及资金517.5万元；

3、各乡镇项目：谋划项目6个，涉及资金455.26万元。

（十一）村基础设施类：共计149个项目，24962.1571万元

1、交通局项目：共谋划项目133个，涉及资金14078.6671万元；

2、扶贫办项目：共谋划项目2个，涉及资金9261.16万元；

3、林业局项目：共谋划项目1个，涉及资金378.33万元；

4、各乡镇项目：共谋划项目13个，涉及资金1244万元。

（十二）村公共服务类：共计2个项目，涉及900万元

1、文化局项目：谋划项目1个，涉及资金880万元；

2、乡镇项目：谋划项目1个，涉及资金20万元。

（十三）项目管理费：共计1个项目，涉及1568.4万元

扶贫办项目：谋划项目1个，涉及资金1568.4万元。

2020年项目建设情况如下：

（一）产业扶贫类：共计18个项目，62277.3万元

1、林业局项目：共谋划项目6个，涉及资金49750万元；

2、金融办项目：共谋划项目5个，涉及资金8400万元；

3、畜牧局项目：共谋划项目1个，涉及资金1857.3万元；

4、各乡镇项目：共谋划项目6个，涉及资金2270万元。

（二）就业扶贫类：共计1个项目，涉及资金50万元
人劳局项目：共谋划项目1个，涉及资金50万元。

（三）易地搬迁类：共计0个项目，涉及资金0万元

（四）公益性岗位类：共计6个项目，涉及资金2548.62万元

1、县委农办项目：谋划项目1个，涉及资金1890万元；

2、水利局项目：谋划项目1个，涉及资金173.46万元；

3、交通局项目：谋划项目1个，涉及资金199.44万元；

4、民政局项目：共谋划项目2个，涉及资金209.52万元；

5、县残联项目：共谋划项目1个，涉及资金76.2万元。

（五）教育扶贫类：共计4个项目，涉及资金890万元

扶贫办项目：谋划项目4个，涉及资金890万元。

（六）健康扶贫类：共计5个项目，涉及5579.98万元

卫计委项目：谋划项目2个，涉及资金1800万元；

县扶贫办项目：谋划项目1个，涉及资金1050.98万元；

金融办项目：谋划项目2个，涉及资金1189万元。
（七）危房改造类：共计0个项目，涉及0万元

（八）金融扶贫类：共计4个项目，涉及1250万元
金融办项目：谋划项目4个，涉及资金1250万元。

（九）生活条件改善类：共计0个项目，涉及0万元

（十）综合保障类：共计1个项目，涉及831万元
县残联项目：谋划项目1个，涉及资金831万元。
（十一）村基础设施类：共计33个项目，12441.355万元

1、交通局项目：共谋划项目26个，涉及资金1743.805万元；

2、扶贫办项目：共谋划项目1个，涉及资金10256.85万元；

3、各乡镇项目：共谋划项目6个，涉及资金440.7万元。

（十二）村公共服务类：共计0个项目，涉及0万元

（十三）项目管理费：共计1个项目，涉及1717.36万元

扶贫办项目：谋划项目1个，涉及资金1717.36万元。

附表：1、叶县2019年度县级脱贫攻坚项目汇总表

叶县2019年度县级脱贫攻坚项目统计表

3、叶县2020年度县级脱贫攻坚项目汇总表

4、叶县2020年度县级脱贫攻坚项目统计表